
 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

1 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508 concernente la riforma delle Istituzioni di alta formazione 

artistica, musicale e coreutica; 

 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, ed in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero 

dell’università e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, concernente 

il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO l’art.4, comma 1, lettera c) e l’articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165;  

 

VISTO il dPCM del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2021 al n. 2473, 

con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttore Generale delle 

istituzioni della formazione superiore; 

 

VISTO l’art. 4, comma 1, lettera c) e l’articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165; 

 

VISTO il D.M n. 471 del 21 febbraio 2024, con il quale il Ministro dell’università e della ricerca ha 

assegnato ai Direttori Generali le deleghe dei poteri di spesa per l’esercizio finanziario 2024 e in 

particolare, l’articolo 4 con il quale assegna alla Direzione generale delle istituzioni della 

formazione superiore le risorse finanziarie relative alla missione e programma 23.2 – Istituzioni 

dell’alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e alla missione e programma 23.3 – Sistema 

universitario e formazione post-universitaria , fatta salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli 

e piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui al successivo art. 10 del medesimo D.M. 

471/2024; 

 

VISTO il D.D. prot. n. 335 del 18 marzo 2024, con il quale è stata assegnata la delega per 

l’esercizio dei poteri di spesa al dott. Michele Covolan, dirigente di livello non generale; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

2 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

VISTO l’articolo 2, comma 197, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, che prevede l’unificazione 

del pagamento delle competenze fisse ed accessorie nel cosiddetto “cedolino unico”; 

 

VISTO l’articolo 4, commi 4-bis e seguenti, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito 

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 recante disposizioni in materia di pagamento di stipendi e 

competenze accessorie; 

 

VISTO il Decreto 1° dicembre 2010 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che disciplina il 

sistema di erogazione unificata delle competenze fisse e accessorie al personale delle 

amministrazioni dello Stato, denominato “cedolino unico”; 

 

VISTA la circolare, n. 30 del 16 novembre 2023 - del Ministero dell’economia e delle finanze, 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato, Ispettorato generale di bilancio – uff. II - 

contenente le istruzioni operative e il calendario degli adempimenti per la chiusura delle contabilità 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO l’articolo 2, comma 2 del D.P.R. 10 novembre 1999, n. 469, relativo alla riassegnazione 

delle somme versate entro la chiusura dell’esercizio alle corrispondenti unità previsionali di base; 

 

VISTO il decreto dirigenziale del 20 dicembre 2023, prot. 16330, con il quale è stato disposto il 

versamento in conto entrate capo 34° cap. 3646 art. 1 al Tesoro dello Stato, della somma di € 

6.009.347,11 quali economie realizzate alla fine dell’esercizio finanziario 2023 sul cap. 2403/4; 

 

VISTA la quietanza di versamento in conto entrate dello Stato n. 984968 del 27 dicembre 2023 di € 

6.009.347,11; 

 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 32531/2024, registrato alla Corte dei Conti 

il 13 marzo 2024, registrazione 164, con il quale è stata disposta la riassegnazione di competenza e 

cassa di € 6.009.348,00 sul capitolo 2403/4 del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTA la disponibilità di competenza e cassa del cap. 2403/4 dello stato di previsione della spesa di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2024; 

 

RITENUTO di non procedere alla riassegnazione di economie di importo inferiore a 1,00 euro per 

una somma complessiva di euro 0,83; 

 

RITENUTO di dover procedere alla riassegnazione della somma di € 5.128.364,30 sul capitolo 

2403/4 del corrente esercizio finanziario, quale economia discendente dai piani di riparto disposti 

con D.D. N. 4113 del 31 marzo 2023 e con D.D. N.9522 del 27 luglio 2023, per il pagamento dei 

compensi e indennità per il miglioramento dell’offerta formativa del personale delle Istituzioni 

AFAM; 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

3 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

TENUTO CONTO che si è provveduto agli adempimenti previsti dall’articolo 22 del D. Lgs 14 

marzo 2013, n. 33; 

 

DECRETA 

 

La somma di € 5.128.364,30 tratta dal cap. 2403/4 dello stato di previsione del Ministero 

dell’università e della ricerca relativo al corrente esercizio finanziario è riassegnata, quale economia 

dell’esercizio finanziario 2023, a favore delle sottoelencate Istituzioni di Alta Formazione Artistica, 

Musicale e Coreutica per l’importo a fianco di ciascuna indicato, per il pagamento dei compensi ed 

indennità per il miglioramento dell’offerta formativa. 

 

ISITITUZIONI AFAM IMPORTO EURO 

Accademie Belle Arti 
 

BARI 61,06 

BOLOGNA 9.787,51 

CARRARA 140.613,85 

CATANIA 1.832,52 

CATANZARO 6.395,82 

FIRENZE 25.443,94 

FOGGIA 13.189,62 

GENOVA 62.404,00 

LECCE 201.998,90 

MACERATA 73,96 

MILANO 48.191,06 

NAPOLI 2.677,27 

PALERMO 19.377,44 

PERUGIA 50.036,00 

RAVENNA 27.802,08 

REGGIO CALABRIA 254.080,14 

ROMA 86.256,30 

TORINO 7.592,21 

URBINO 109.788,00 

VENEZIA 18.848,84 

VERONA 2.561,65 

Accademie Nazionali 
 

ARTE DRAMMATICA  22.899,77 

DANZA 1.698,03 

I.S.I.A.: 
 

FIRENZE 616,81 

PESCARA 9.007,68 

ROMA 8.063,14 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

4 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

URBINO 127,40 

Politecnico delle Arti 
 

BERGAMO 26,00 

Conservatori di Musica 
 

ADRIA 80.545,60 

ALESSANDRIA 131.376,66 

AVELLINO  385.127,22 

BARI 161.729,68 

BENEVENTO 17.541,44 

BOLOGNA 22.902,50 

BRESCIA 64.207,22 

CAGLIARI 47,21 

CALATNISSETTA 2.308,10 

CAMPOBASSO 8.035,53 

CASTELFRANCO VENETO 369,53 

CATANIA 13.414,44 

COMO 14.791,22 

COSENZA 260.629,53 

CREMONA 24.036,66 

CUNEO 15.642,54 

FERMO 116.204,56 

FERRARA 6.509,72 

FIRENZE 1.750,00 

FOGGIA 111.072,22 

FROSINONE 19.984,63 

GALLARATE 13.550,82 

GENOVA 131.460,79 

L'AQUILA 25.949,55 

LA SPEZIA 39.505,56 

LATINA 1.276,16 

LECCE 90.388,40 

LIVORNO 62.076,01 

LUCCA 17.254,50 

MANTOVA 36.769,07 

MATERA 355.142,85 

MESSINA 46.770,82 

MILANO 64.156,25 

MODENA 603,70 

MONOPOLI 98.027,96 

NAPOLI 117.938,76 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it


 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

5 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email: dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC: dgistituzioni@pec.mur.gov.it  

NOCERA TERINESE 86.420,02 

NOVARA 61.190,24 

PADOVA 28.013,91 

PALERMO 42.621,01 

PARMA 1.006,76 

PAVIA 46.253,34 

PERUGIA 47.360,55 

PESARO 52.356,18 

PESCARA 54.968,58 

PIACENZA 17.422,15 

POTENZA 399.319,91 

RAVENNA 3.549,74 

REGGIO CALABRIA 22.415,77 

REGGIO EMILIA 3.539,75 

RIBERA 25.301,15 

ROMA 27.977,82 

ROVIGO 249,36 

SALERNO 31.301,13 

SASSARI 5.679,64 

SIENA 55.040,84 

TARANTO 92.867,00 

TERNI 8.821,00 

TORINO 412,38 

TRAPANI 54.627,03 

TRENTO 9.972,20 

TRIESTE 21.479,08 

UDINE 108.354,88 

VERONA 52.531,39 

VIBO VALENTIA 71.800,04 

VICENZA 4.963,04 

TOTALE 5.128.364,30 

 

 

IL DIRIGENTE 

dott. Michele Covolan 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it
mailto:dgistituzioni@pec.mur.gov.it

		2024-04-08T13:22:57+0000
	COVOLAN MICHELE


		2024-04-09T11:50:45+0200
	protocollo




